
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ 

Serviciul Administrație Publică și Juridic 
Nr.12962 din 26.04.2021 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 22.04.2021 în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

  

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia Primarului nr.667 din 15.04.2021, Primarul municipiului– dl. Andrei Carabelea a 

convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, consilierii fiind invitaţi la şedinţă. 

La şedință participă: dl. Andrei Carabelea – Primarul Municipiului, d-na Oana Sârbu - 

Secretarul General al Municipiului şi 23 consilieri locali. De asemenea, în calitate de invitaţi 

participă: reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din 

cadrul Serviciului Administrație Publică și Juridic, dl. Andrei Acristinei - Șef  Serviciul 

Administrație Publică și Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare și Vlad Tudor - Șef 

Birou Promovare Turistică și Organizare Evenimente, reprezentanţi ai mass-mediei scrise şi 

audiovizuale. 

Întrucât la şedinţă participă 23 consilieri, şedinţa este legal constituită şi pot începe 

lucrările.  

D-na Oana Sârbu - Secretarul General al Municipiului supune la vot procesul verbal 

al ședinței ordinare din 25.03.2021, care a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectul de hotărâre 

nr.33, propunere aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.3, nr.13, nr.21 și nr.25. 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

  

1.HOTĂRÂRE privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre IPJ Neamț - Poliția 

Municipiului Piatra Neamț, Municipiul Piatra Neamț și Poliția Locală Piatra Neamț; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

2.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de utilizare a sistemului de supraveghere 

video în municipiul Piatra Neamț și desemnarea Poliției Locale ca operator; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

3.HOTĂRÂRE privind încheierea unui act adițional la contractul nr. 34093/2006 de 

concesiune a serviciilor publice de salubrizare din Municipiul Piatra Neamț; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

4.HOTĂRÂRE privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației prin Compania Națională de Investiții CNI a amplasamentului imobil cort C3, strada 

Ștefan cel Mare nr.6 și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții 

”Amenajare Casa Căsătoriilor- clădire C3”; 

 - Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

5. HOTĂRÂRE privind stabilirea cotei de contribuție pentru executarea lucrărilor de 

intervenție pentru creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 



6. HOTĂRÂRE privind actualizarea documentațiilor cadastrale cu NC 65120, NC 65104, 

NC 65105, NC 65204, NV 65357 și NC 65119 din municipiul Piatra Neamț, în vederea modificării 

limitelor de proprietate ale imobilelor și a majorării suprafețelor acestora; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

7.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.155/18.06.2020 privind instituirea unor facilități 

fiscale și aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale restante la 31 

martie 2020 inclusiv, datorate bugetului local al Municipiului Piatra Neamț, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

8.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2022; 

  -          Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

9.HOTĂRÂRE privind procedura de acordare a eșalonării la plata impozitelor, taxelor și a 

altor obligații fiscale datorate bugetului local al Municipiului Piatra Neamț; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

10.HOTĂRÂRE privind încheierea unui protocol de colaborare interinstituțional, pentru 

implementarea unor măsuri comune care să asigure îmbunătățirea calității apei, a aerului și a 

solului, precum și gestionarea deșeurilor în municipiul Piatra-Neamț; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

11. HOTĂRÂRE privind încheierea unui acord de colaborare între municipiul Piatra Neamț 

și Universitatea de Arhitectură și Urbanism ”Ion Mincu” București; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

12. HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 “Cultură, recreere şi 

religie”;  

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

13.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2021; 

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

14.HOTĂRÂRE privind declanșarea procedurii de selecție a membrilor consiliilor de 

administrație ale societăților comerciale la care municipiul Piatra Neamț are calitatea de 

actionar/asociat;  

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

15. HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită, către Inspectoratul de Poliție al Județului 

Neamț – Serviciul de Logistică, a unui spațiu în suprafață de 226,89 mp, din incinta Complexului 

Comercial Mall Forum Center, situat în str. Cuejdi nr. 1B, cu destinația de birouri; RETRAS 

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

16. HOTĂRÂRE pentru modificarea contractului de concesiune nr.18.684 din 10.12.1999 

actualizat la data de 24.03.2006, încheiat între municipiul Piatra Neamț și S.C. CMI Urban S.A., cu 

modificările și completările ulterioare;  

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

17. HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

amenajare, întreţinere şi exploatare a parcărilor publice cu plată situate pe raza municipiului Piatra 

Neamţ (cu concesionarea infrastructurii aferente), precum şi a celui de blocare, ridicare, transport, 

depozitare şi eliberare a autovehiculelor care sunt staţionate sau parcate neregulamentar, pentru anul 

2020; 

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

18.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă a 

bunului imobil – apartament nr. 144, situat în str. Mihai Viteazu nr. 27, bl. C5, sc. F, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ și modificarea HCL nr. 192 din 31.07.2017; 

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

19.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de delegare de gestiune prin concesiune nr. 

1641/359 din 22.01.2018, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. CMI Urban S.A., cu 

modificările și completările ulterioare; 

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 



20.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă şi 

vânzarea directă a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ, 

situat în Bd. General N. Dăscălescu nr. 15, bl. T1, sc. F – teren cotă parte indiviză; 

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

21. HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Camera de Comerț și Industrie 

Neamț, a unui imobil aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, situat în Bd. 

Republicii nr. 17, bl. A1, parter; 

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

22.HOTĂRÂRE privind modificarea art.1 din HCL nr. 335/2013, cu modificările și 

completările ulterioare ;  

  -       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

23.HOTĂRÂRE pentru actualizarea documentațiilor cadastrale cu NC 59241 și NC 59290 

din municipiul Piatra Neamț ; 

 -       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

24. HOTĂRÂRE privind schimbarea destinației Parcului Zoologic din municipiul Piatra 

Neamț, prin transformarea acestuia în Grădină Publică; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

25.HOTĂRÂRE privind aprobarea raportului de evaluare nr. 35/09.03.2021 și dobândirea 

prin cumpărare a bunului imobil – cameră hidrofor identificată prin NC 68246-C1-U2 ; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

26.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la Contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune nr.32.468 din 31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamț și SC Parking SA; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

 

27.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT), şi  a noilor 

indicatorilor tehnico-economici, pentru proiectul: ”Reabilitare, modernizare și dotare Gradinița cu 

program prelungit nr.6”; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

28.HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului precum și a cheltuielilor necesare 

implementării acestuia ”Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu program prelungit nr.6” ; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

29.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la HCL nr.270/2020 pentru desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților de învățământ 

de pe raza municipiului Piatra Neamț; 

- Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

30.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.290/21.12.2020 privind constituirea comisiei de 

evaluare și selecționare a proiectelor cu finanțare nerambursabilă și a proiectelor de parteneriat de 

interes local; 

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

31. HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință;  

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

         32. HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat între municipiul Piatra Neamț și 

Complexul Muzeal Național Neamț; RETRAS 

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

         33. HOTĂRÂRE privind încheierea unui Acord de colaborare între municipiul Piatra Neamț, 

Universitatea Națională de Arte ”George Enescu” Iași și Federația ”Edu Cult” Iași; 

-       Inițiator –Primar Andrei Carabelea 

 

 Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

1. Scrisoare deschisă adresată membrilor Consiliului Local Piatra Neamț transmisă de Agent 

Green, înregistrată sub nr.12280 din 20.04.2021; 

 



 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre Inspectoratul de 

Poliție Județean Neamț - Poliția Municipiului Piatra Neamț și Primăria Municipiului Piatra Neamț - 

Poliția Locală Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11877 din 16.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică și Juridic; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință –supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 91 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea Regulamentului de utilizare a sistemului de 

supraveghere video în municipiul Piatra Neamț și desemnarea Poliției Locale Piatra Neamț ca 

operator; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11812 din 13.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință –supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 92 a Consiliului. 

   

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 pentru încheierea unui act adițional la contractul nr. 34.093/2006 de 

concesionare a serviciilor publice de salubrizare din Municipiul Piatra Neamț;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11912 din 16.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru, d-na consilier local Luca Moise 

Florentina nu participă la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 93 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației, prin Compania Națională de Investiții CNI, a amplasamentului imobilului Corp C3, 

din str. Ștefan cel Mare nr.6 Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12260 din 20.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 94 a Consiliului. 



 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 pentru stabilirea cotei de contribuție privind executarea lucrărilor de 

intervenție pentru creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11764 din 15.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Comisia de specialitate nr.1 prezintă următorul amendament: ”cota de contribuție a 

municipiului Piatra Neamț să fie de 20%, cota de contribuție a asociației de proprietari să fie de 

20% iar restul de 60% să fie de la bugetul de stat”; 

  Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot amendamentul comisiei 

de specialitate nr.1, care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Abținere (dl. Consilier 

local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, d-na Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius, dl. Consilier local Șerban 

Valentin, d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Tilea Andrei). 

  

 Dl. Consilier local Tilea Andrei prezintă amendamentul grupului de consilieri locali PMP-

PSD și ALDE: ”cota de contribuție a municipiului Piatra Neamț să fie de 30%, cota de 

contribuție a asociației de proprietari să fie de 10% iar restul de 60% să fie de la bugetul de 

stat”; 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot amendamentul comisiei 

de specialitate nr.1, care a fost RESPINS cu 10 voturi Pentru și 13 voturi Abținere (dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local 

Ciobanu Adrian Virgil, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Filip Cezar Constantin, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier 

local Irimia Marius Ioan, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel,  dl. Consilier local Lehăduș Alin 

Ștefan, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na Tofan 

Ramona Mirela). 

 D-na consilier Local Tofan Ramona Mirela menționează că a discutat cu reprezentanții 

primăriei care au întocmit raportul de specialitate și conform legislației cotele de contribuție sunt 

astfel: de la bugetul de stat maxim 60%, de la municipiu maxim 25% și de la asociațiile de 

proprietari 15% ; 

  D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului – subliniază că, cota maxima 

acordată prin lege este de 30% pentru autoritățile administrației publice locale. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 14 voturi Pentru și 9 voturi Abținere 

(dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier 

local Grigoraș Adrian, d-na Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius, dl. Consilier 

local Șerban Valentin și dl. Consilier local Tilea Andrei). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 95 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 pentru actualizarea documentațiilor cadastrale cu NC 65120, NC 65104, 

NC 65105, NC 65204, NC 65357 și NC 65119 din municipiul Piatra Neamț, în vederea modificării 

limitelor de proprietate ale imobilelor și a majorării suprafețelor acestora; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11563 din 14.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Cadastru, Registrul Agricol și Nomenclator Stradal; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 96 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 pentru modificarea HCL nr.155/18.06.2020 privind instituirea unor 

facilități fiscale și aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale restante 

la 31 martie 2020 inclusiv, datorate bugetului local al Municipiului Piatra Neamț, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11335 din 13.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 97 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2022; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7641 din 11.03.2021 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 98 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind aprobarea procedurii de acordare a eșalonării la plata impozitelor, 

taxelor și a altor obligații datorate bugetului local al Municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7772 din 12.03.2021 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 99 a Consiliului. 

  

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind încheierea unui Protocol de Colaborare Interinstituțional în 

vederea implementării unor măsuri comune pentru îmbunătățirea calității apei, a aerului și a solului, 

precum și gestionarea deșeurilor în municipiul Piatra-Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11526 din 14.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 



 Comisiile de specialitate nr.2, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 100 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind încheierea unui Acord de colaborare între municipiul Piatra 

Neamț și Universitatea de Arhitectură și Urbanism ”Ion Mincu” București; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11685 din 15.04.2021 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Mihalcea Cristian propune următorul amendament: ”inserarea unui 

articol, care să prevadă implicarea Primăriei municipiului Piatra Neamț cu resurse umane, 

financiare și logistice în proiecte comune viitoare se va face numai cu aprobarea plenului 

Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamț, prin Hotărâre de Consiliu Local”; 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot amendamentul formulat, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 101 a Consiliului. 

 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 pentru alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 “Cultură, recreere 

şi religie”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11963 din 16.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 102 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2021; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12093 din 19.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru, 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu 

Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Șerban Valentin și 

dl. Consilier local Tilea Andrei), d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 103 a Consiliului. 

 



 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind declanșarea procedurii de selecție a membrilor consiliilor de 

administrație ale societăților comerciale la care unitatea administrativ-teritorială are calitatea de 

acționar/asociat; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11982 din 19.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Resurse Umane și Guvernanța Corporativă; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Sârbu -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de numărare 

a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 23 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 23 

  Din care: Voturi Pentru: 22 

       Voturi Împotrivă: 1  

 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 104 a Consiliului. 

  

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind darea în folosință gratuită, către Inspectoratul de Poliție al 

Județului Neamț – Serviciul de Logistică, a unui spațiu în suprafață de 226,89 mp, din incinta 

Complexului Comercial Mall Forum Center, situat în str. Cuejdi nr. 1B, cu destinația de birouri; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12123 din 19.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 105 a Consiliului. 

 

  

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind modificarea contractului de concesiune nr.18.684 din 10.12.1999 

actualizat la data de 24.03.2006, încheiat între municipiul Piatra Neamț și S.C. CMI Urban S.A., cu 

modificările și completările ulterioare; 
  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11468 din 13.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – motivează votul dumneaei, exercitat în cadrul 

comisiei de specialitate nr.5. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru, 7 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier 

local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na Consilier local Tatomir Alina 

Mihaela și dl. Consilier local Tilea Andrei) și 3 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, d-na Consilier local Luca Moise Florentina și dl. Consilier local Mihalcea Cristian). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 106 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 pentru aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

amenajare, întreţinere şi exploatare a parcărilor publice cu plată situate pe raza municipiului Piatra 

Neamţ (cu concesionarea infrastructurii aferente), precum şi a celui de blocare, ridicare, transport, 

depozitare şi eliberare a autovehiculelor care sunt staţionate sau parcate neregulamentar, pentru anul 

2020; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11471 din 13.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 107 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă a 

bunului imobil – apartament nr. 144, situat în str. Mihai Viteazu nr. 27, bl. C5, sc. F, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ și modificarea HCL nr. 192 din 31.07.2017; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12109 din 19.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 108 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind modificarea contractului de delegare de gestiune prin concesiune 

nr. 1641/359 din 22.01.2018, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. CMI Urban S.A., cu 

modificările și completările ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11470 din 13.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 109 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă şi 

vânzarea directă a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ, 

situat în Bd. General N. Dăscălescu nr. 15, bl. T1, sc. F – teren cotă parte indiviză;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.519 din 14.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre,  

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 110 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind darea în folosință gratuită către Camera de Comerț și Industrie 

Neamț, a unui imobil aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, situat în Bd. 

Republicii nr. 17, bl. A1, parter; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.707 din 11.03.2021emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl.consilier local Asandei Constantin Alexandru propune următorul amendament din partea 

grupului USR : ”darea în folosință gratuită pe o perioadă de 1 an”; 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  amendamentul formulat, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru și 2 voturi Abținere (dl. consilier local Gavrilescu 

Bogdan și dl. consilier local Șerban Valentin); 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul Adoptat,  care a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru, 2 voturi Abținere 

(d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. consilier local Tilea Andrei), d-na consilier local 

Luca Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 111 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind modificarea art.1 din HCL nr. 335/2013, cu modificările și 

completările ulterioare;  
  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11728 din 15.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 112 a Consiliului. 

  

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 pentru actualizarea documentațiilor cadastrale cu NC 59241 și NC 59290 

din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11304 din 12.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Cadastru, Registru Agricol și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 113 a Consiliului. 

 



 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind schimbarea destinației Parcului Zoologic din municipiul Piatra 

Neamț, prin transformarea acestuia în Grădină Publică; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12182 din 20.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”din punctul meu de vedere este insuficient 

argumentat, motiv pentru care votul în cadrul comisiei de specialitate nr.5 nu a fost unanim.” 

 Dl. Consilier local Novac Marius Gruia – ”din partea grupului consilierilori locali PSD-

PMP și ALDE propun retragerea de pe ordinea de zi a acestui proiect de hotărâre”. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință – ”retragerea unui proiect de hotărâre o 

poate face numai inițiatorul”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”de ce retragerea acestui proiect nu este o opțiune pentru 

mine ? pentru că în momentul de față a nu lua o decizie, este cea mai proastă decizie. Supun la vot, 

care poate deveni un vot istoric prin votul dumneavoastră, să aducem o grădină publică, dintr-o 

epocă de mult trecută, într-o fază de actualitate. Avem un proiect cu Universitatea de Arhitecură Ion 

Micu, care printre obiectivele sale vizează și transformarea acestui obiectiv, grădina zoologică 

Piatra Neamț în grădina publică Nicu Albu. Trebuie să dăm o notă de modernitate și în același timp 

să numai chinuim niște animale, într-o închisoare. Nu știu când ați fost ultima oară la grădina 

zoologică, dar acolo nu există condiții decente, dar adesea vedem efectul de kitsch acolo. Din 

punctul meu de vedere, pentru ca Piatra Neamț să devină un oraș modern, trebuie să renunțăm la 

orice care poate aduce o etichetă negativă asupra orașului nostru. Am observat că există anumite 

rețineri în spațiul public în legătură cu acest proiect. Grădina publică este domeniul public al 

municipiului Piatra Neamț și așa va rămâne. Eu și dumneavoastră suntem garanții acestui lucru. Nu 

există interese ascunse cu privire la acest spațiu și nici nu vor fi. Haideți să dăm o notă de 

modernitate și să avem un gest asumat astăzi, fiecare dintre noi. Cine vrea să facă un pas înainte și 

cine vrea să bată pasul pe loc.” 

 Dl. Consilier local Novac Marius Gruia – ”noi dorim niște clarificări. Motivul principal, așa 

cum ați spus și dumneavoastră, este faptul că animalele sunt închise. Nu am am dori ca aceste 174 

de animale să stea închise în alte grădini zoologice și doar să ne spălăm pe mâini de 

responsabilitatea de a nu avea un oraș cu o pată neagră. Am înțeles din acea informare că Agent 

Green ne dădea ca exemple și în susținerea proiectului dumneavostră, faptul că s-au mutat urșii într-

o rezervație naturală. Eu întreb unde găsim o rezervație naturală pentru  lame în România? Încerc să 

pun niște întrebări în sensul că dacă dintr-o cușcă de la Parcul Cozla care are 100 mp, mutăm 

animalele în altă grădin zoologică, într-o altă cușcă de 110 mp, nu cred că am schimat ceva. 

Motivația acestui proiect este faptul că aceste animale au condiții inproprii. Unde vor pleca aceste 

animale? Vrem să știm dacă această schimbare este justificată.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”imediat după ce a apărut în spațiul public ideea 

transformării grădinii zoologice în grădină publică, numeroase organizații, specializate, s-au oferit 

să ne asigure asistență tehnică specializată și profesionistă, pentru a ne asigura că animalele vor 

avea o șansă și o soartă mai buna decât o au în momentul de față. De asemenea, vreau să fac apel la 

toți cei care vor să se implice în proiectul transferului animalelor de la grădina zoologică Piatra 

Neamț. În acest sens am avut numeroase discuții cu unul dintre colegii noștri, dl. Liviu Harbuz, care 

are expertiză pe zona aceasta și chiar observ că vrea să intervină.” 

 Dl. Consilier local Liviu Harbuz – ”Avem o strategie de relocare a fiecărui animal, la 

rezervația de la Zărnești. Eu sunt în bordul de conducere a rezervației de la Zărnești, unde de 1 an 

de zile avem și o fermă școală pentru copii, unde pot vedea animale în libertate. Vorbim de 120 de 

hectare, nu vor mai sta în cuști, doar ratonii vor sta într-o zonă amenajată, cât grădina zoologică de 

la Piatra Neamț, care nu este o grădină zoologică, este o menajerie. Din punct de vedere al sănătății, 

relocării și respectării principiilor de bunăstare a animalelor, eu mă ofer garant la acest transfer. Dar 

aș vrea să precizez că avem 2 tipuri de proprietate acolo. Este societatea comercială, care are în 

proprietate un număr de animale și căruia noi nu putem să îi dispunem ce să facă cu animalele lor și 



animalele care sunt proprietatea primăriei, pentru care eu mă angajez de astăzi, că vor fi relocate la 

Zărnești. Aseară am vorbit și cu ziaristul care a publicat articolul, cu dl. Iosub, și am decis ca 

împreună să încercăm să-l convigem pe dl. acela, găsim surse financiare. Singura problema este 

maimuța, este un macac. Nu avem o soluție. Am vorbit cu d-na directoare a grădinii zoologice din 

București și se va căuta o soluție.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”dincolo de problema animalelor, avem o 

problemă cu copiii. Această grădină zoologică este vizitată frecvent de copii. Vrem, nu vrem, 

animalele din grădina zoologică au oferit material didactic pentru copiii care locuiesc la bloc și nu 

au posibilitatea să vadă nici măcar o găină, darămite o lamă, o căprioară sau un urs în sanctuarul de 

la Zărnești. Se spune că avem un sanctuar la Zărnești, este adevărat, însă vizita la acel sanctuar în 

luna februarie 2021, pentru un copil, era de 60 lei. Nu știu câți copii au posibilitatea de a ajunge la 

Zărnești și câți părinți au posibilitatea de a plăti un singur bilet pentru a vedea copilul lui un urs. 

Numai spun de București, unde ar vrea să vadă copilul lui un macac. Nici ratonul nu este la 

îndemâna oricui să îl vadă, chiar și în material didactic. Pe lângă asta, copiii se bucură de prezența 

unor animale, care altfel le-ar vedea doar în cărți. Nu știu dacă noi astăzi avem abilitatea de a le lua 

copiilor această bucurie. Nu știu cât am putea cântări și pune în balanță un copil și un animal. 

Indiferent cât de mult m-ar putea critica pe mine cineva astăzi, sunt mama unui copil de 11 ani, care 

a mers la grădina zoologică de nenumărate ori să vadă căprioara, sa vadă lama și să vadă 

maimuțica. Dacă avem o colaborare cu Universitatea de Arhitectură pentru o grădină publică fără 

kitsch-uri, cred că cei de la universitate, menținând spațiul pentru animale, vor putea să-l modeleze 

frumos. Avem grădini zoologice din Europa, unde animalele au un habitat normal. Unii au avut 

șansa să viziteze, alții nu. ” 

 Dl. Consilier local Liviu Harbuz – ”sunt parcuri zoologice sau fun parcuri.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”cred că interesul nostru pentru animale în 

acest moment este exagerat și denigrăm interesul copiilor. Nu putem să luăm bucuria acestor copii 

doar pentru că noi vrem să eliminăm kitsch-urile. Cine merge astăzi acasă și spune copiilor că nu 

mai poți să vezi căprioara, ce reacție ar avea? Este un apel la conștiința tuturor. Trebuie să ne 

raportăm mai mult la copii și la grija pentru animale, să le construim condiții mai bune în mediul pe 

care deja îl avem.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea -  ”când ați fost ultima dată la grădina zoologică?” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela - ”înainte de pandemie”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”în ultimile săptămâni am fost săptămânal. Știți ce am 

reținut? Nu toți copii se bucură. Eram acolo tocmai pentru a întreba copii cât se bucură? Întrebam o 

fetiță dacă ii place grădina zoologică din Piatra Neamț și mi-a zis că nu. Iar sora ei, plângând a 

venit la mine și mi-a arătat niște broscuțe moarte. Nu toate emoțiile pe care le vedem la copii noștri 

sunt pozitive în legătură cu grădina zoologică. Vă rog să luați în considerare și acest aspect. Prin 

urmare, consider că astăzi, putem să ne asumăm cu toții un vot”. 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela - ”au fost copii care s-au bucurat?” 

 Dl. Consilier local Liviu Harbuz – ”ar trebui să ne educăm etic copii și nu să invocăm copiii 

atunci când vorbim de bunăstrarea animalelor, care este un principiu de civilizație și educație. Să 

chinuim animalele pentru că nu au văzut copii. Să vă spun ceva, ratonul este un animal nocturn, 

puteți merge în fiecare zi la grădina zoologică și nu o să-l vedeți. În parcurile naturale avem 

căprioare, urși, lupi. ” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”puteți vedea căprioare în habitatul lor natural”. 

 Dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian propune următorul amendament: ”propun ca 

grădina publică să poarte denumirea de Grădina Publică Nicu Albu”. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  amendamentul formulat, 

care a fost Aprobat, cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, d-na 

Consilier local Luca Moise Florentina și dl. Consilier local Mihalcea Cristian dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin, 

d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Tilea Andrei). 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Gavrilescu 



Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, d-na 

Consilier local Luca Moise Florentina și dl. Consilier local Mihalcea Cristian dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin, 

d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Tilea Andrei). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 114 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 privind aprobarea raportului de evaluare nr. 35/09.03.2021 și dobândirea 

prin cumpărare a bunului imobil – cameră hidrofor identificată prin NC 68246-C1-U2;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12114 din 19.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu;   

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru, d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 115 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 privind modificarea anexei la Contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune nr.32.468 din 31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamț și SC Parking SA; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11888 din 16.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 116 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT), şi  a 

noilor indicatorilor tehnico-economici, pentru proiectul: ”Reabilitare, modernizare și dotare 

Gradinița cu program prelungit nr.6”, cod SMIS 126424; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 12154 din 20.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 117 a Consiliului. 

  

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind aprobarea proiectului precum și a cheltuielilor necesare 

implementării acestuia ”Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu program prelungit nr.6”, 

cod SMIS 12624, precum și a cheltuielilor necesare implementării acestuia; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12155 din 20.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 118 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară “URBTRANS” în vederea exercitării votului pentru încheierea unor 

acte adiționale la Actul Constitutiv și Statutul Asociației; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11727 din 15.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică și Juridic; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Sârbu -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de numărare 

a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 23 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 23 

  Din care: Voturi Pentru: 23 

       Voturi Împotrivă: 0  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 119 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.30 pentru modificarea HCL nr.290/21.12.2020 privind constituirea comisiei 

de evaluare și selecționare a proiectelor cu finanțare nerambursabilă și a proiectelor de parteneriat 

de interes local; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11472 din 13.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Sârbu -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de numărare 

a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 23 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 23 

  Din care: Voturi Pentru: 23 

       Voturi Împotrivă: 0  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 120 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.33 privind încheierea unui Acord de colaborare între municipiul Piatra 

Neamț, Universitatea Națională de Arte ”George Enescu” Iași și Federația ”Edu Cult” Iași; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12138 din 19.03.2021 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 121 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.31 privind alegerea Președintelui de ședință; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12145 din 20.04.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică și Juridic; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință – propune pe dl. Consilier local Mihai 

Obreja. 

 Dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan propune pe dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian; 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  propunerea d-lui 

Constantin Teodorescu, care a fost APROBATĂ cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Abținere (dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, 

dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius, d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela, dl. Consilier local Șerban Valentin și dl. Consilier local Tilea Andrei). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 122 a Consiliului. 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință declară 

închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință–  

 

D-na Oana Sârbu - Secretar General al Municipiului –  

 
 

 
Întocmit, 

Nicoleta Poețelea 
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